Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Hudson Luiz Cogo (Diretor-geral do Campus Vitória).
Chave de autenticidade do documento: 9A589D4C-22F1783C-E2A9DD5D-6A52E4D7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 837, DE 22 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria nº 1.989, de 22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso
e,das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, e considerando o contido
no Documento nº 23148.004470/2025-30,

:RESOLVE

               Art. 1º Homologar o resultado da seleção do aditivo ao Edital nº 01/2024, por meio
do instrumento público de prazo indeterminado para adesão dos servidores do Ifes – Campus
Vitória ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD) 2.0 do Ifes, nas modalidades, presencial
e de teletrabalho, e, regime de execução parcial, nos termos do Anexo I.

               Art. 2º Informar que todos os servidores selecionados e suas chefias deverão
obrigatoriamente participar da série de capacitações, como requisito para o início do regime de
PGD parcial, comprovado por meio do Anexo VI, cujo prazo final de envio é 31.07.2025,
exceto para servidores que estejam em afastamento ou licenças.

             Art. 3º Servidores afastados ou em licença terão prazo específico para apresentar a
comprovação das capacitações, devendo ser orientados pela chefia imediata antes ao início da
adesão ao programa.

                 Art. 4º O início do programa está condicionado ao atendimento de todas as etapas
especificadas no cronograma do termo aditivo do edital, bem como ao item 8 do mesmo
regulamento, que tata da obrigatoriedade da cessação da jornada flexibilizada pelos servidores
que optem pela adesão ao PGD.

HUDSON LUIZ CÔGO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Hudson Luiz Cogo (Diretor-geral do Campus Vitória).
Chave de autenticidade do documento: 9A589D4C-22F1783C-E2A9DD5D-6A52E4D7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VITÓRIA
Gabinete da Direção-Geral

ANEXO I – PORTARIA Nº 837, de 22 DE JULHO DE 2025

Resultado Final do Aditivo do EDITAL 01/2024 - INSTRUMENTO PÚBLICO DE PRAZO
INDETERMINADO PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO (PGD)
DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – Campus Vitória

SETOR SERVIDOR SITUAÇÃO

Gabinete da Diretoria-Geral Simone Oliveira Thompson de
Vasconcelos

Deferido

Coordenadoria de Comunicação
Social

Bernardo Luiz Britto Batista
DeferidoLuciana Amaral Cazoto Guimarães

Waldir Alves da Silva Segundo

Diretoria de Ensino

Dante Barbosa Matielo
DeferidoKefren Calegari dos Santos

Thais de melo Antunes Rohr

Coordenadoria de Gestão
Pedagógica

Adão José Bourguignon Vedova

Deferido

Ana Paula Brasil
Camila Belizário Ribeiro

Charlles Monteiro
Edna Graça Scopel

Elizabete Lyra Paganini
Fernanda Clea Marquardt

Fernanda dos Santos Nogueira
Helton Andrade Canhamaque

Ítalo Severo Sans Inglez
Lays de Oliveira Joel Lopes

Marcus Vinícius Cardoso Podestá
Sirley Trugilho da Silva

Coordenadoria de Códigos e
Linguagens

Heraldo Silva Filho Deferido

Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em

Letras/Português (EaD)

Antonio Luiz Santana Deferido

HUDSON LUIZ CÔGO
Diretor-Geral

Av. Vitória, n° 1729, Jucutuquara, 29040-780. Vitória, ES. Tel: (27) 3331-2110. E-mail gabinete.vi@ifes.edu.br

		2025-07-22T15:17:58-0300